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Wyróżnienie w VII Ogólnopolskim Konkursie Literackim „Płynąć pod prąd” 

dla Dominiki Golon 

z Gimnazjum nr 4 w Zespole Szkół nr 2 im. Stanisława Staszica w Szamotułach 

za pracę pt. „Polska to trudna miłość” 

w kategorii szkół gimnazjalnych – proza 

 

 

Polska to trudna miłość 

„Na taką miłość nas skazali, 
taką przebodli nas ojczyzną”. 

Zbigniew Herbert 
 

 Czym jest miłość? Czy aby na pewno – jak głosił Platon – drogą do Piękna, Dobra 
i Prawdy? Myślę, że miłość to uczucie zbyt skomplikowane, by można je było sprowadzić do 
prostej definicji. Jednakże jedno wiem na pewno – tajemnicę miłości, która wymaga niekiedy 
ogromnych poświęceń, odkryć potrafią jedynie najszlachetniejsi z ludzi. Wielkość miłosnego 
uczucia jest jak dwie krople wody: Lasy płonęły / a oni / na szyjach splatali ręce / jak bukiety 
róż // (...) do końca byli mężni / do końca byli wierni / do końca byli podobni / jak dwie krople 
/ zatrzymane na skraju twarzy //. 

Miłość jest wyjątkowa. Rzadko pojawia się jako samodzielne uczucie, w czystej 
postaci. Zwykle stanowi mieszaninę radości i szczęścia, ale też tęsknoty i samotności. Zdarza 
się, że miłość ta jest – jak chciał Platon – odpowiedzią na dobro. Dobro, które nosi miano 
Ojczyzny. Dobro, które wymaga ogromnych poświęceń. Dobro, które drastycznie wpływa na 
ludzkie życie. Wpływ ten jest wynikiem związku tego, co osobiste, z tym, co ogólne: (…) 
stwierdzam tylko / istnienie tego związku / objawia się on w bladości / w nagłym 
czerwienieniu / w ryku i wyrzucaniu rąk / i wiem że może zaprowadzić / do pospiesznie 
wykopanego dołu //.  

Tak właśnie ofiarował się Maksymilian Ciężki. Urodził się 24 listopada 1898 roku 
w Szamotułach jako syn Weroniki i Józefa Ciężkich. W jego rodzinnym domu zawsze obecny 
był duch patriotyzmu. W dużej mierze to rodzice Ciężkiego sprawili, że jego losy ściśle 
związały się z historią Polski. Maksymilian już od najmłodszych lat na pierwszym miejscu 
stawiał ojczyznę. Jako nastolatek należał do szamotulskiego ruchu skautowego i organizacji 
konspiracyjnych, zmierzających do odzyskania niepodległości. 

 Zasługi Ciężkiego w roli powstańca wielkopolskiego i działacza Rady Żołnierskiej 
sprawiły, że został przydzielony do komórki radiowywiadu II Oddziału Sztabu Głównego. Jako 
członek Biura Szyfrów mógł wykorzystać swe umiejętności techniczne, dzięki czemu on i 
pozostali kryptolodzy regularnie odczytywali niemieckie depesze. W 1929 roku Maksymilian 
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Ciężki oraz Antoni Palluth zorganizowali kursy dla studentów matematyki na Uniwersytecie 
Poznańskim. Trzy lata później zespół uniwersyteckich kursantów, złożony z Jerzego 
Różyckiego, Henryka Zygalskiego i Mariana Rejewskiego, rozpoczął pracę nad szyframi 
Enigmy. W tym samym roku Ciężki udostępnił Rejewskiemu tajne materiały, co zaowocowało 
złamaniem przez niego szyfru Enigmy i odczytaniem pierwszej depeszy niemieckiej. Gdyby 
nie Ciężki i jego wiara w sukces niekonwencjonalnych środków, z pewnością nie zostałaby 
rozszyfrowana. Maksymilian zaufał swemu przeczuciu i osiągnął sukces, o którym ludzie mieli 
zapomnieć w ciągu zaledwie kilkunastu lat. 

 Po tak niesamowitym triumfie Ciężki poświęcił trochę czasu swemu życiu osobistemu. 
Nabył posiadłość w podpoznańskim Piątkowie i – z poślubioną w 1924 roku Bolesławą 
Klepczarek – doczekał się trzech synów. Na kilka lat przed II wojną światową zorganizował 
grupę, która zajęła się budową kopii Enigmy. W lipcu 1939 roku odbyło się spotkanie w 
Pyrach, podczas którego Polacy przekazali Francuzom i Brytyjczykom sekret łamania szyfrów 
Enigmy, co ułatwiło aliantom pokonanie hitlerowskich Niemiec. Na tym jednak kończą się 
sukcesy Ciężkiego, gdyż los zaplanował dla niego całkiem inną drogę. Nieszczęście było 
wpisane w jego przeznaczenie. O toposie przeznaczenia Herbert pisał wielokrotnie: (…) 
stoimy na granicy / nazywanej rozsądkiem / i w pożar się patrzymy / i śmierć podziwiamy //. 
Ciężki wraz z grupą kryptologów został przeniesiony do francuskiej siedziby kryptologicznej, 
całkowicie kontrolowanej przez oficera o nazwisku Bertrand. W wyniku jego działań Polacy 
nie mogli skutecznie pracować nad rozszyfrowywaniem depesz. Ciężki po latach tak opisał tę 
sytuację: Zdrada była oczywista. Nikomu jednak nie mogliśmy o tym powiedzieć. To bardzo 
bolało. Kryptolodzy nie mogli nic zrobić:(…) prawdę – jak pisał Herbert –  nosimy w 
zaciśniętych ustach / okrutna jest i nazbyt ciężka / więc dźwigamy ją sami. Bertrand 
nieustannie sabotował wszelkie próby ucieczki. W wyniku jego działań 15 stycznia 1943 roku 
Maksymilian Ciężki trafił do więzienia w Perpignan, skąd we wrześniu został przeniesiony do 
obozu internowania na zamku Eisenberg w dzisiejszych Czechach. Jak pisał Herbert: (…) I nie 
przebaczaj zaiste nie w twojej mocy / przebaczać w imieniu tych których zdradzono o świcie. 
Te słowa idealnie opisują ówczesną sytuację Ciężkiego. W tamtym czasie szamotulanin zaczął 
już sobie zdawać sprawę ze swojego tragicznego położenia. 

 Po wyzwoleniu Ciężki z nadzieją w sercu dotarł do Londynu – myślał, że może tam 
pozna przyczyny swej emigracji i marginalizacji jego misji. Niestety, nikt się tam z nim nie 
liczył. Maksymilian został skierowany do szkockiego Kinross – polskiego zapasowego ośrodka 
łączności. Nie wymagano od niego zbyt wiele, dlatego dużą część uwagi mógł skupić na 
rodzinie. Często wymieniał listy z ukochaną Bolesławą, snując plany na przyszłość. Zapewniał 
żonę, że po powrocie do Polski będą prowadzić spokojne i szczęśliwe życie razem ze swoimi 
synami. Jednakże w tej kwestii los również nie był dla niego łaskawy. Małżonka zataiła przed 
Ciężkim fakt, iż jeden z synów znalazł się na emigracji, a dwóch pozostałych zginęło w czasie 
wojny. Do końca swych dni Maksymilian był przekonany, że jego dzieci żyją. 

 Ostatecznie Ciężki nigdy nie wrócił do ukochanej ojczyzny. Polak musiał zamieszkać w 
Anglii. W 1950 roku mężczyzna zachorował na nowotwór. Zmarł 9 listopada 1951 roku w 
szpitalu w Hayle. (…) A nagrodzą cię za to tym co mają pod ręką / chłostą śmiechu 
zabójstwem na śmietniku // – tak właśnie skończyła się historia Maksymiliana Ciężkiego. Nie 
usłyszał słów wdzięczności za to, co zrobił dla ojczyzny. Mimo, że poświęcił Jej całe swoje 
życie, wielu ludzi o nim zapomniało. Podpułkownik Ciężki przez swój nonkonformizm 
pozostał całkiem sam. Nie mógł liczyć na pomoc innych. Kochał Polskę, lecz ojczyzna nie 
chciała go przyjąć z powrotem. Miłość Ciężkiego do Polski była bezwarunkowa, choć 
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niełatwa. Nigdy jednak nie żałował tego, iż pomógł tak wielu istnieniom, nawet jeśli kosztem 
swego szczęścia. 

Pod wieloma względami Ciężki przypomina Herberta, który również był 
nieszczęśliwym patriotą. Żył w ciągłym rozdarciu wewnętrznym. Całym sercem oddany 
Prawdzie, Uczciwości oraz Wierności, otwarcie sprzeciwiał się niesprawiedliwości, choć 
wiedział, że i tak (…) oni wygrają / pójdą na twój pogrzeb i z ulgą rzucą grudę / a kornik 
napisze twój uładzony życiorys. Tylko marzenia dawały mu nadzieję na powrót do Ojczyzny, 
która nie zdradza i nie oszukuje. 

W „Potędze smaku” Herbert głosił: To wcale nie wymagało wielkiego charakteru 
/ nasza odmowa niezgoda i upór / mieliśmy odrobinę koniecznej odwagi / lecz w gruncie 
rzeczy była to sprawa smaku / Tak smaku / w którym są włókna duszy i chrząstki sumienia. 
Ciężki i Herbert walczyli o ujawnienie Prawdy po to, by nie zapomnieć, jak to jest być 
człowiekiem. Człowiekiem, który nie traci honoru dla własnych korzyści. Człowiekiem, który 
potrafi pomóc innym, nie oczekując żadnego wynagrodzenia. Obaj kochali Polskę, choć była 
to miłość trudna. Kochali, bo tylko dzięki miłości – jak widział to Platon – można żyć 
prawdziwie, w świecie pozbawionym wszelkich pozorów. Przeznaczeniem ich obu było 
dołączyć do grona (…) obrońców królestwa bez kresu i miasta popiołów //.  

 
Bibliografia 

1. Grajek Marek, Enigma. Bliżej prawdy, Poznań: Dom Wydawniczy Rebis, 2007. 
2. Grajek Marek, Maksymilian Ciężki architekt triumfu nad enigmą, Szamotuły: 

Muzeum Zamek Górków, 2016. 
3. Archiwum prywatne Barbary Ciężkiej (listy Maksymiliana Ciężkiego, fotografie, 

dokumenty, odznaczenia).  
4. Archiwum Wielkopolskiego Muzeum Wojskowego, Oddział Muzeum Narodowego 

w Poznaniu. 
 



4 
 

 
 



5 
 

 
 
 



6 
 

 
 
 



7 
 

 
 
 



8 
 

 
 
 



9 
 

 
 
 



10 
 

 
 
 



11 
 

 
 
 



12 
 

 
 
 



13 
 

 
 
 



14 
 

 
 
 



15 
 

 
 


